
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062300030

30

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar os termos da portaria nº 2407, publicada no D.O.U. em 09/05/2025,
seção 2, página 35, que autorizou o afastamento do País, para estudo ou missão no
exterior, a WILSON ALVES DE PAIVA, Matrícula nº 3347339/SIAPE, Professor do Magisterio
Superior, lotado na Faculdade de Educação, para participar do evento: "4th Biennial
Colloquium da Rousseau Association", com apresentação de trabalho, na cidade de New
Brunswick/Estados Unidos da América, no período de 02/06/2025 a 10/06/2025, para fazer
constar:

onde se lê: "com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás",
leia-se: "com ônus para a Universidade Federal de Goiás".
(Processo nº 23070.013028/2025-45).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 234, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
processo n. 23422.012440/2025-19, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 28 de julho de 2025, o servidor LEONARDO DA
SILVA ARRIECHE, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1703833, da Direção do
Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, código CD-03,
designado pela Portaria GR nº 284, de 23 de julho de 2021, publicada no DOU nº 139, de
26 de julho de 2021, s. 2, p. 35.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 235, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o
processo n. 23422.012440/2025-19, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 28 de julho de 2025, a servidora ANDREIA
CRISTINA FURTADO, Professora do Magistério Superior, Siape n. 2886873, da Vice-Direção
do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, designada pela
Portaria GR nº 284, de 23 de julho de 2021, publicada no DOU nº 139, de 26 de julho de
2021, s. 2, p. 35.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 236, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no processo n.
23422.012440/2025-19, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 28 de julho de 2025, a servidora JULIANA RAMME,
Professora do Magistério Superior, Siape n. 2201741, para o cargo de Diretora do Instituto
Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 237, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no processo n.
23422.012440/2025-19 resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 28 de julho de 2025, o servidor ANDRE JACOMEL
TORII, Professor do Magistério Superior, Siape n. 2802994, para o cargo de Vice-Diretor do
Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PORTARIA Nº 1.710, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais e em atendimento a Portaria n° 2.737, de 20 de dezembro
de 2017, do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, Seção 1, de 22 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º - Nomear, no período de 23/06/2025 a 21/09/2025, o servidor
ANDERSON CHRISTI DUARTE PINTO FERREIRA, matrícula SIAPE n° 1551779, para exercer o
cargo de Auditor-Chefe Interino da Auditoria Interna. Código: CD-3.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade Federal
de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023, resolve:

Nº 597 - Designar SABRINA TOFFOLI LEITE, Matrícula nº 1075616/SIAPE, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no Instituto de Ciências da Saúde
(ICS), pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para assumir o
cargo de Coordenador(a) de Inserção Curricular da Extensão da Pró-Reitoria de Extensão,
Cultura e Esporte (PROECE), FG-1, nos termos do art. 15, § 4º da Lei nº 8.112/1990,
incluído pela Lei nº 9.527/1997, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23854.000857/2024-60).

Nº 598 - Art. 1º Dispensar, a pedido, CAMILA ALBERTO VICENTE DE OLIVEIRA, Matrícula nº
1497745/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado(a)
na Faculdade de Educação (FE), pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal
de Jataí, do cargo de Coordenador(a) do Mestrado Acadêmico em Educação da FE, FCC, a
partir de 6 de junho de 2025.

Art. 2º Dispensar, a pedido, ELIZABETH GOTTSCHALG RAIMANN, Matrícula nº
1545141/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado(a)
na Faculdade de Educação (FE), pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal
de Jataí, do encargo de Vice-Coordenador(a) do Mestrado Acadêmico em Educação da FE,
a partir de 6 de junho de 2025.

Art. 3º Designar CATIA REGINA ASSIS ALMEIDA LEAL, Matrícula nº
1424473/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado(a)
no Instituto de Ciências da Saúde (ICS), pertencente ao quadro de pessoal da Universidade
Federal de Jataí, para assumir o cargo de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação
em Educação da FE, FCC.

Art. 4º Designar VIVIANNE OLIVEIRA GOMES, Matrícula nº 1356506/SIAPE,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no Instituto de
Ciências da Saúde (ICS), pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de
Jataí, para assumir o encargo de Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em
Educação da FE.

Art. 5º Os efeitos legais e financeiros deste ato têm validade por um mandato de 2 (dois)
anos, a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15,
§ 4º da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997. (Processo nº 23854.004719/2025-31).

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 792, DE 17 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Art. 1º Nomear VANESSA DO CARMO MAURICIO, SIAPE 3421523, para substituir
RAQUEL KELLI ASSIS BRUNELLI MACHADO, SIAPE 2349003, CHEFE DE GABINETE, código CD-
04, em virtude de férias da mesma, no período de 16/06/2025 a 29/06/2025, conforme
Processo nº 23071.925907/2025-10, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Nomear CAROLINE CASAGRANDE PINTO, SIAPE 1754950, para substituir
ANDRÉ SOBRINHO CAMPOLINA MARTINS, SIAPE 3327654, AUDITOR CHEFE, código CD-04,
em virtude de férias do mesmo, no período de 17/07/2025 a 25/07/2025, conforme
Processo nº 23071.926148/2025-02.

Art. 3º Nomear DENISE MOREIRA ROBERTO, SIAPE 1794535, para substituir
RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS, SIAPE 2978390, COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, código CD-04, em
virtude de férias do mesmo, no período de 03/06/2025 a 18/06/2025, conforme Processo
nº 23071.925745/2025-10, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 4º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA N° 464, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Processo nº
23090.013628/2025-75, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Willian César Terra, matrícula nº 2431782, da
função de Coordenador, código FUC-1, do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia da
Escola de Ciências Agrárias de Lavras.

Art. 2º Fica revogada a Portaria Reitoria nº 58, de 28 de janeiro de 2025,
publicada no Diário Oficial da União de 30/1/2025, seção 2, pág. 21.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

PORTARIA N° 465, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Processo nº
23090.013628/2025-75, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Willian César Terra, matrícula nº 2431782, para
exercer a função de Coordenador, código FUC-1, do Programa de Pós-Graduação em
Fitopatologia da Escola de Ciências Agrárias de Lavras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

PORTARIA N° 466, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC Nº 8, de 14 de fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Rafaella de Paula Avelar, habilitada em concurso público homologado por meio
do Edital PROGEPE nº 57/2023, publicado no DOU de 28/9/2023, para o cargo de Técnico
em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação no Departamento de Entomologia - DEN, no
código de vaga nº 234359, publicada no DOU de 12/6/2025, seção 2, pág. 13, redistribuída
pela Portaria Conjunta SGA-MEC/SGP-MGI nº 34, de 10 junho de 2025.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JACKSON ANTONIO BARBOSA

PORTARIA N° 471, DE 17 DE JUNHO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do Processo nº
23090.007557/2025-71,

Considerando que as propostas de recondução ao cargo de titular das Unidades
Setoriais de Correição do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal - SISCOR devem
ser submetidas à avaliação da CRG pelo dirigente máximo do órgão ou entidade, no prazo
mínimo de 30 (trinta) dias e máximo de 60 (sessenta) dias, antes do término do mandato, nos
termos do § 1º, do Art. 17 da Portaria Normativa CGU nº 27, de 11 de outubro de 2022;

Considerando que a Universidade Federal de Lavras cumpriu o prazo
estabelecido no § 1º, do Art. 17 da Portaria Normativa CGU nº 27, de 11 de outubro
de 2022, para submissão da proposta de recondução da servidora Débora Cristina de
Carvalho ao cargo de titular da Unidade Setorial de Correição;

Considerando o Ofício nº 158/2025/REITORIA - UFLA, de 24 de abril de
2025, o qual remeteu à Corregedoria Geral da União - CRG a proposta de recondução
da servidora Débora Cristina de Carvalho ao cargo de titular da Unidade Setorial de
Correição, da Universidade Federal de Lavras - UFLA, conforme estabelece o § 1º do
Art. 17 da Portaria Normativa CGU nº 27, de 11 de outubro de 2022;

Considerando o Ofício Nº 9090/2025/CRG/CGU, datado de 11 de junho de
2025, o qual informa que não foram identificados óbices à aprovação da servidora
Débora Cristina de Carvalho ao cargo de titular da unidade correcional da Universidade
Federal de Lavras - UFLA, em segundo mandato;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Salete Marilda Gallas

Salete Marilda Gallas


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-23T02:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




